V118<sup>τ</sup> μηδὲν ὑπονοῆσαι τι ὅλως περὶ τῆς θείας τριάδος ἀνωτέρω σεσαφήνισται, ὅπου μήτε φυσικῷ λόγῳ τὴν θείαν τριάδα νοεῖσθαι δύνασθαι καὶ πίστεως 40 ἐστερῆσθαι τὸν Ἀριστοτέλη δέδεικται, ἡς ἀνευ καὶ αὐτὸς ὁ ἐναντίος ὄμοιογεῖ μηδενὶ δυνατὴν εἶναι τὴν γνῶσιν ἔκεινης, μήτε ἀποκαλύψεως θείας ἀξιωθῆναι μήτ' ἐκ τῆς Ιουδαικῆς διδαχθῆναι τοῦτο γραφῆς. οὐδὲν γάρ

trinitatis, sequitur, ut ratio trinitatis naturalis ratio sit, proindeque trinitatem in deo esse putandum sit. Natura enim ipsa impellens nihil aliud est nisi naturae auctor ille et creator, qui deus est. Et cum omnis causa imprimat sui similitudinem in effectu, res autem naturalis sit dei effectus, sequitur, 5 ut, quod in hoc pateat, idem in deo esse intellegendum sit.

»Eodem tendunt et quae in primo libro de Caelo de supercaelestibus <sup>2</sup> substantiis modo plurali, modo singulari numero disseruntur. Hoc enim trinitatem dei declarat. Adde, quod in Problematis quaeritur, »cur aquilo nocte ortus nunquam tertiam lucem excedat. Redditur enim causa, quod 10 omnia per terna perficiantur et, quae minima sunt, per primam trinitatem finem assequantur.« »Nam si omnia trinitate perficiuntur — quo autem unum- quodque perficitur, finis ultimus est —, sequitur, ut trinitas sit ultimus finis et bonum ultimum rerum.« Sed tale bonum deus est. Ergo deus trinus et unus est. Hinc intellegi etiam facile potest trinitatem divinam causam 15 esse efficientem omnium rerum. Principium enim primum et finis idem re sunt, quamquam differant ratione, ut in natura et quavis arte mani- festum est. Efficiens namque forma et finis coincidunt auctore Aristotele. Quodsi trinitas sit »finis ultimus rerum,« ut demonstratum est, principium quoque efficiens eandem esse necesse est. Ita fit, ut Aristoteles trinitatem 20 sanctam et cognoverit et coluerit.« Haec ex longa eius futilitate collegisse me fateor et nulla forma ratiocinandi ab eo exposita redegit ad syllogismos, quem ad modum ipse argumentari velle mihi videbatur. Nam ipse quidem suum sensum ne exprimere quidem satis mihi videtur. Conatur igitur Aristotelem ex gentili et infideli apostolum facere, et quod peius 25 est, contra sententiam auctorum sanctorum, qui trinitatem non nisi ex fide posse cognosci arbitrantur. Ceterum quod Hieronymus scribens ad Paulinam dicit in illos, qui Vergilium de incarnatione filii dei locutum putarent: »Puerilia sunt haec et circulatorum ludo similia,« ac si sine Marone non possemus esse Christiani, idem aptissime dici potest in ad- 30 versarium nostrum puerilia ab eo scribi et ut minime vera, sic nullo pacto Christianae religioni utilia.